Bu belirsizliğin sebeplerinden biri de müellifin kendi hayatı hakkında malumat vermemesinden kaynaklanmaktadır. Ancak kimi kaynaklar o dönemde meydana gelen bazı olaylara dayanarak doğum tarihi ile ilgili tahminlerde bulunmuştur. Meselâ Şevkânî (ö. 1250/1834), Ali el-Kârî'nin Muînuddîn b. Hâfız Zeynuddîn'den (ö. 916/1510) kırâat dersi alması dolayısıyla doğum tarihinin h. 916 yılından önce olması gerektiğini söylerken;¹⁸ Ebû Gudde (ö. 1417/1997) ise Mekke'deki hocalarının vefat tarihinden yola çıkarak onun doğum tarihinin yaklaşık h. 930 olabileceğini söylemektedir.¹⁹

1.3. Tahsil Hayatı

Ali el-Kârî ilk tahsiline doğduğu yer olan Herat'ta Kur'ân-ı Kerîm ve kırâat derslerini okumakla başlamıştır. Babasının kırâat konusunda bilgili olması,²⁰ ilk tahsilini ondan almış olma ihtimalini güçlendirmektedir. Ancak kırâat ilminde asıl istifade ettiği hocası, Muînuddîn b. Hâfız Zeynuddîn'dir (ö. 916/1510).²¹ Onun "Kârî" lakabıyla anılması da bu alandaki başarısı sebebiyledir.

Daha sonra Ali el-Kârî, yukarıda belirttiğimiz bazı sebeplerden dolayı Mekke'ye göç etmiş ve oraya yerleşmiştir.²² Onun Mekke'de sürdürdüğü ilmî hayat, hicri 1003 yılına kadar devam etmiş; bu süre zarfında Ali el-Müttakî, (ö. 975/1567), İbn Hacer el- Heytemî (ö. 973/1566) ve Allâme Kutbuddîn el-Mekkî (ö. 975/1567) gibi önde gelen âlimlerin ders halkalarına katılarak onların ilminden faydalanmıştır.²³

Ali el-Kârî babasıyla başladığı eğitim sürecini Mekke'de dönemin önde gelen hocaları ile devam ettirmiştir. Aldığı eğitim ve kabiliyetini birleştirerek 300'e yakın kitap ve risale kaleme almıştır.

⁷¹ Muhammed Abdullatîf Sabbağ, *Keşfu'l-lisâm an Esrâri Tahrîci Hadîsi Seyyidi'l-Enâm*, (Kâhire: 1984), I, 357.

Ali el-Kârî'nin bu eserinden nakilde bulunan müellif ve eserlerin tamamını tespit etmek kolay değildir. Fakat tespit ettiğimiz örneklerden bazıları şöyledir:

1. Münâvî, Muhammed Abdürraûf

Fezû'l-Kadîr Şerhu'l-Câmi's-sağîr

Münâvî (ö. 1031/1622) *Câmi's-sağîr*'e yazdığı şerhinde kelime izahları ve fikhî hükümlerle ilgili değerlendirmelerde Ali el-Kârî'den "*Mirkât*'da da böyledir" diyerek alıntılar yapmıştır. Mesela hac ibadetini eda ederken gün batımından sonra şeytan taşlamanın caiz olmadığı ile ilgili Hanefî mezhebinin görüşünü, Ali el-Kârî'den nakletmiştir.⁷²

2. İbn Allân, Muhammed b. Ali b. Muhammed es-Siddîki

Delilü'l-Fâlihîn li-Türûki Riyâzi's-Sâlihîn

İbn Allân (ö. 1057/1647) da *Riyâzü's-Sâlihîn*'e yazdığı şerhinde "قال الهروي" ibaresi ile hem dil konusunda hem de fikhî değerlendirmelerde Ali el-Kârî'den nakillerde bulunmuştur.⁷³

3. Leknevî, Abdülhay b. Muhammed

et-Ta'liku'l-Mümecced ala Muvattai'l-İmâm Muhammed

Ali el-Kârî'nin *Mirkât*'ından faydalanan âlimlerden biri de Abdülhay b. Muhammed Leknevî'dir (ö. 1304/1886). O, *et-Ta'liku'l-Mümecced a'la Muvattai'l-İmâm Muhammed* adlı eserinde Ali el-Kârî'nin kelime, terim ve muhteva değerlendirmelerine yer vermiştir. Meselâ O, "Ali el-Kârî'nin ifadesine göre müslümanlardan kasit onların seçilmişleridir. Onlar kitap ve sünneti bilen, şüphelerden kaçınan âlim kimselerdir" izahına eserinde yer vermiştir.⁷⁴

4. Gümüşhânevî, Ziyâeddîn,

Levâmiü'l-U`kûl

Gümüşhânevî (ö. 1311/1893), *Mirkâtü'l-Mefâtîh*'den yapılan nakillerde bu esere, "شرح المشكاة كما في" ifadesiyle veya bizzat müellifi Ali el-Kârî'nin ismini zikrederek işarette bulunmuştur.⁷⁵

⁷² Muhammed Abdürraûf Münâvî, *Fezû'l-kadîr şerhu'l-Câmi's-Sağîr*, (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1998), VII, 21; Ayrıca bk., VI, 337; VII, 12.

Sünete uygun olanı böyledir. Zira "Allah tektir ve tek olanı sever" değerlendirmesini 'كَدًا فِي الْمِرْقَاةِ شَرِحَ الْمِشْكَاةِ' ifadesi ile beyan etmiştir."⁷⁶

6. el-Keşmîrî, Muhammed Enver Şah

Fezû'l-Bâri ala Sahîhi'l-Buhârî

Muhammed Enver Şah el-Keşmîrî (ö. 1352/1933) *Sahîh-i Buhârî*'ye yazdığı *Fezû'l-Bâri `ala Sahîhi'l-Buhârî* adlı eserinde Ali el-Kârî'den bol miktarda nakillerde bulunmuştur. Meselâ Bilâl-i Habeşî'nin Hz. Peygamber'i (s.a.v.) rüyasında görmesinden dolayı Medine'ye gelmesi ve orada ezan okuması ile ilgili rivâyetin aslı olmadığını "Ali el-Kârî *Mirkât*'ta şöyle kaydetmiştir" diyerek delillendirir.⁷⁷

Yine aynı müellifin kaleme aldığı *el-Arfu's-Şezî şerhu Süneni't-Tirmizî* adlı eserinde Ali el-Kârî'den nakiller yapılmıştır.⁷⁸

7. Mübarekpûrî, Ebü'l-Ûla Muhammed Abdurrahman

Tuhfetü'l-A`hvezî

Tirmizî'nin meşhur şârihlerinden olan Mübarekpûrî (ö. 1353/1935) de *Sünen*'in şerhinde Ali el-Kârî'nin *Mirkât*'ından bol miktarda nakillerde bulunmuştur.⁷⁹

8. Kandehevî, Muhammed İdrîs

et-Ta'liku's-Sabîh alâ Mişkâti'l-Mesâbih

Kandehevî (ö. 1384/1965), Ali el-Kârî'nin hadislerdeki kelime izahları, rivâyet şerhleri, Arap dili bilgisi değerlendirmelerinden istifade etmiştir.⁸⁰

⁷⁶ Diğer değerlendirmeler için bk., Ebü't-Tayyib Şemsülhak Muhammed b. Emîr Azîmâbâdî, *A`vnü'l-Ma`bud şerhu Süneni Ebî Dâvûd*, (Medîne: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1969), I, 56; I, 389; II, 71; III, 805.